
ــازار سهام بعد از سه روز فروش  ب
ــروز  ــات دیـ ــام ــع هــیــجــانــی، در م
وضعیت بهتری پیدا کرد به نحوی 
که با وجود افت 13 هزار واحدی 
شاخص کل، صف های فــروش در 
بخش بزرگی از بازار جمع و امکان 
معامله فراهم شد. بسیاری از سهم 
های بنیادین بازار هم مثبت شدند. 
های  حمایت  از  خبرها  همزمان 
شکل  بــه  کــه  دارد  حکایت  جدید 
ابزارهای مالی و همچنین تزریق 
منابع به صندوق حمایت از بــازار 
در دستور کار قرار دارد.به گزارش 
ــرار است  خــراســان، امـــروز نیز قـ
جلسه فــوق الــعــاده شـــورای عالی 

بورس برگزار شود. وزیر اقتصاد هم 
دیــروز از اجرایی شدن دو تصمیم 
مهم حمایتی دولـــت از روزهـــای 
سخنگوی  پیشتر  داد.  خبر  آینده 

دولــت از تخصیص یــک درصــد از 
صندوق  به  توسعه  صندوق  منابع 
تثبیت بــازار از روز شنبه خبر داده 
بود. همزمان چراغی، عضو هیئت 

مدیره کارگزاری با بیان این که بازار 
سرمایه رونــد تعادلی خود را آغاز 
ــا، تا  ــزود: این روزه کــرده اســت، اف
حدودی از حجم هیجانات کاسته 
شده است و شاخص نیز تا پایان سال 

آرام آرام رشد خواهد کرد.
رئیس جمهور نیز دیــروز در جلسه 
هیئت دولت با تاکید بر لزوم مراقبت 
ــازار سرمایه  ــردم در ب از سرمایه م
تصریح کــرد: البته بــورس ویژگی 
های خود را دارد و نباید نگاه کوتاه 
مدت به آن داشت. همزمان برخی 
شرکت ها از انتشار اوراق اختیار 
فــروش تبعی سهامشان در بورس 
ــد. این اوراق که به بیمه  خبر دادن
سهام نیز مشهور است، برای افراد 
شرایطی را فراهم می کند که در 
صــورت خرید اوراق، در سررسید 
بــه قیمت  ــود را  بتوانند ســهــام خ
مشخص بفروشند. در واقع سهامدار 

عمده که این اوراق را منتشر کرده و 
می فروشد مکلف به خرید سهام در 
سررسید به قیمت مشخص است و 
حتی اگر قیمت سهم در بازار افت 
ــادی هم کــرده باشد، سهامدار  زی
عــمــده مــوظــف بــه خــریــد بــه قیمت 
ــت. البته برخی  تضمین شــده اس
شرکت ها هم اکنون نیز این اوراق 
را منتشر می کنند. همزمان برخی 
شرکت ها نیز از بررسی خرید سهام 
خزانه خبر دادنــد. منظور از سهام 
خــزانــه خــریــد ســهــام منتشرشده 
شرکت توسط خــود شرکت است 
که منجر به حمایت از قیمت ها می 
شـــود.در پــی ایــن فضای حمایتی 
جدید که از عصر سه شنبه آغاز شده، 
در معامات دیروز از حجم نگرانی 
ها کاسته و بخش مهمی از بــازار 
سبزپوش شد و تا انتهای معامات 

نیز تداوم یافت. 

موج حمایت ها ازبورس در روز انتهایی هفته 
از اختیار فروش و سهام خزانه تا اجرای تصمیمات مهم ازهفته آینده 

دولت قصد دارد از مجرای رشد نرخ ارز و باز 
محاسبه دارایی های خارجی بانک مرکزی 
)بر حسب ریال(، برای پوشش کسری بودجه 
خود استفاده کند. اقدامی که یک بار دیگر و 
در سال 95 نیز برای جبران 45 هزار میلیارد 
تومان کسری بودجه انجام داده بود. اقدامی 
که با نگرانی هایی در خصوص »تبدیل به رویه 
شدن« بی انضباطی مالی دولت و حتی رشد 
نقدینگی همراه است. آن گونه که فارس به 
نقل از یک مقام آگاه در وزارت اقتصاد گزارش 
کرده، قرار است دولت از محل افزایش نرخ 
ارز محاسباتی دارایــی های خارجی موجود 
در ترازنامه بانک مرکزی، برای تامین کسری 
بودجه 99 به مبلغ 15۰ هزار میلیارد تومان 
مسئول،  مقام  ایــن  گفته  به  کند.  استفاده 
بانک  به مصوبه مجمع  این موضوع مربوط 
مرکزی در سال های 97 و 98 است که در این 

خصوص کمیته ای متشکل از سازمان برنامه و 
بودجه، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی تشکیل 
شد. کمیته مد نظر در این باره تصمیم گرفته و 
قرار است از مابه التفاوت ارز 4۲۰۰ تومانی 
با 85۰۰ تومانی بدین منظور استفاده شود. 
البته به گفته این مقام مسئول، وزارت اقتصاد 
نتیجه جلسه را به رئیس جمهور منعکس کرده 

است و برای اجرا باید به تایید برسد.

تسعیر نرخ ارز چیست و چه آثاری دارد؟	 
به گزارش خراسان، رویه معمول استفاده از 
درآمدهای نفتی در اقتصاد ایران به این شکل 
است که دولت ارز حاصل از فروش نفت را به 
بانک مرکزی بر اساس یک نرخ مشخصی می 
فروشد  و ریال حاصل از آن را طبق قاعده ای 
که در بودجه هر سال مشخص می شود، در 
اقتصاد هزینه می کند. از سوی دیگر معادل 

ریالی این درآمدهای ارزی نیز در ترازنامه 
بانک مرکزی و ذیل دارایی های خارجی این 
بانک منعکس می شود. با این حال، تصور 
کنید در سال های بعد، قیمت ارز افزایش 
پیدا کند. طبعاً ارزش دارایی های خارجی 
بانک مرکزی با در نظر گرفتن نرخ های جدید 
ارز، بیشتر خواهد شد. حال این موضوع، 
زمینه ای شده است تا در برخی سال ها، با به 
روزرسانی نرخ ارز در ترازنامه بانک مرکزی 
تحت فرایندی با عنوان تسعیر دارایی های 
خارجی بانک مرکزی، مــازاد ریالی ایجاد 
شــده بــرای مقاصدی نظیر پوشش کسری 
بودجه دولت به بانک مرکزی استفاده شود. 
یکی از نقدهای موجود، به »تبدیل به رویه 
شــدن« این موضوع برمی گــردد. به عبارت 
دیگر دولت بدهکار به بانک مرکزی، دیگر 
خود را مقید به انضباط مالی و مدیریت دخل 

و خرج خود نمی بیند و در فرضی بدبینانه، 
کافی است کاری کند نرخ در اقتصاد بالا رود 
تا خودبه خود، فرایند تسعیر، بدهی دولت 
به بانک مرکزی را پوشش دهد.نکته بعدی 
نقدینگی  نظیر  تغییرمتغیرهایی  به  ناظر 
است. با این حساب، اگر چه تسویه برخی از 
بدهی های دولت با تسعیر نرخ ارز با استفاده 
دولت  بدهی  حسابداری،  عملیات  یک  از 
را کاهش می دهــد امــا عماً منجر به رشد 
نقدینگی خواهد شد.درخور ذکر است در 
سال 95 نیز دولت با مصوبه مجلس، از تسعیر 
نرخ ارز برای تسویه 45۰ هزار میلیارد ریال 
شامل»مطالبات بانک مرکزی از بانک ها برای 
تسویه مطالبات قانونی این بانک ها از دولت« و 
»افزایش سرمایه دولت در بانک های دولتی« 
و همچنین »بخشودگی سود تسهیات تا یک  

میلیارد ریال« استفاده  کرده بود. 
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 شاخص

 رشد مثبت صنایع بورسی
 در نیمه تابستان 

رئیس کل بانک مرکزی در اینستاگرام خود 
با انتشار تصویر فوق که »رشد شاخص تولید 
ــگ«و »رشد  صنعتی بورسی با نمودار آبــی رن
شاخص تولید صنعتی مرکز آمار با نمودار قرمز 
رنگ« را نشان می دهد، نوشت: » شاخص صنایع 
بورسی که حدود 5۰ درصد تولید صنعتی کشور 
را در بر می گیرد از رشد تولید ماهانه  1.5 و ۲.8 
درصدی در تیر و مرداد 99 نسبت به ماه های 

مشابه سال قبل حکایت می کند.« 

نرخ ارز 
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ارزصرافی برای »سایر« حذف شد! 

بــراســاس تصمیم جدید بانک مــرکــزی فــروش 
اسکناس ارز به دارنــده هر کــارت ملی تا سقف 
۲۰۰۰ یورو، تا اطاع ثانونی متوقف شد.کانون 
صرافان ایرانیان اعام کرد به استناد تصمیمات 
گرفته شده از سوی بانک مرکزی، فروش اسکناس 
از محل سایر )کد ۲4( تا اطاع ثانوی از سیستم 
سنا حذف شد. بدین ترتیب فروش ۲۰۰۰ یورو 
یا معادل آن به سایر اسعار به هر دارنده کارت ملی 
در سال منتفی شده است.البته نیازهای واقعی 
مشتریان از جمله ارز مسافرتی بیماری، دانشجویی 
و غیره همچنان در شعب بانک ها و صرافی ها به 
متقاضیان ارائــه می شــود.در همین حال مجید 
شاکری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با تسنیم  
علت واقعی تشکیل صف های خرید ارز را اختاف 
قیمت دلار صرافی با دلار بازار آزاد دانست و افزود: 
بانک مرکزی  به علت وجود سایر سیگنال های بازار 
که نشان دهنده ناپایداری این تفاوت نرخ است، 

نرخش را افزایش نداده است.

عملیات حسابداری برای جبران کسری بودجه! خبر
یک مقام وزارت اقتصاد از طرح دولت برای تسعیر دارایی های خارجی بانک مرکزی به مبلغ 15۰ هزار میلیارد تومان برای جبران کسری بودجه خبر داد

مصوبه 2 فوریتی مجلس برای مسکن 

نمایندگان با 2 فوریت طرح جهش 
تولید مسکن موافقت کردند 

سخنان  شنیدن  از  پــس  مجلس  نمایندگان 
مخالفان و موافقان با 169 رأی موافق، 33 
رأی مخالف و 8 رأی ممتنع، پس از بررسی با 
طرح جهش تولید و تأمین مسکن به صورت دو 
فوریتی موافقت کردند.به گزارش خانه ملت، 
البرز حسینی سخنگوی کمیسیون عمران به 
تشریح گــزارش کمیسیون عمران درخصوص 
طرح فوق پرداخت و با بیان این که طی سال های 
گذشته فقط حدود 3۰۰ هزار مسکن در سال 
تولید شده است ، تصریح کرد: بنا به مطالعات 
انجام شده از سوی کارشناسان مختلف به ویژه 
مرکز پژوهش ها، نیاز به بیش از 9۰۰ هزار واحد 
مسکونی در سال اعام شده اســت.وی با بیان 
این که بیش از شش میلیون خانوار ایرانی در 
شهرهای مختلف مستأجر هستند،افزود: تشکیل 
زندگی 1۲ میلیون جــوان در شرف ازدواج با 
تهیه مسکن تعیین تکلیف خواهد شد، این در 
حالی است که 156 رشته فعالیت اقتصادی به 
طور مستقیم و غیرمستقیم به حوزه ساختمان و 
مسکن ارتباط دارد.حسینی با اعتقاد به این که 
مسکن به دلیل نداشتن برنامه تکلیفی از سوی 
دولت به یکی از چالش های مهم کشور تبدیل 
شده است، گفت: هم اکنون اگر یک کارمند تمام 
حقوق ماهانه خود را پس انداز کند، بیش از 35 
سال زمان می برد تا بتواند یک پناهگاه برای خود 
تهیه کند.این نماینده مردم در مجلس ادامه داد: 
ارائه تسهیات بانکی کم بهره، کم و کیف ارائه 
مجوز نظام مهندسی، تأمین تأسیسات زیربنایی 
و روبنایی، نحوه دریافت مالیات، تهیه مصالح 
ارزان قیمت، تکمیل باقی مانده مسکن مهر و ... 
در بیش از 15 جلسه رسمی کمیسیون عمران با 
حضور کارشناسان و با رویکرد استفاده از فناوری 
های نوین بررسی و سپس طرح مذکور به صحن 

علنی ارجاع شد.

گزارش خبری


